

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lớp tập huấn “Nói thơ Vân Tiên” tỉnh Bến Tre năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt nam, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030”;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Tỉnh ủy Bến Tre về “Xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện; Gia đình hạnh phúc, tiến bộ”.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn “Nói thơ Vân Tiên” tỉnh Bến Tre năm 2022 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục phổ biến loại hình diễn xướng dân gian “Nói thơ Vân Tiên” trong cộng đồng, tạo sự lan tỏa sâu, rộng từ trong môi trường giáo dục; tiếp tục bồi đắp cho thế hệ trẻ niềm tự hào về những giá trị truyền thống tốt đẹp của tỉnh Bến Tre nói riêng và của Nam bộ nói chung; từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm và hành động cụ thể trong việc giữ gìn, kế thừa và phát huy giá trị di sản phi vật thể nói chung, loại hình diễn xướng dân gian độc đáo mà Bến Tre đang lưu giữ.

- Tập huấn nhằm giúp những người làm công tác văn hoá, giáo dục được bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành “Nói thơ Vân Tiên”, tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá và sáng tạo nghệ thuật cho các tầng lớp Nhân dân, đồng thời góp phần vào việc quảng bá, giới thiệu hình ảnh con người và văn hoá Bến Tre. Là một trong những sản phẩm văn hóa bản địa đặc sắc phục vụ phát triển du lịch.

- Hưởng ứng kỷ niệm 200 năm Ngày sinh Danh nhân Nguyễn Đình Chiểu, tiến tới bổ sung tư liệu để trình xem xét ghi vào danh mục loại hình văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Tổ chức Lớp tập huấn có sức lan tỏa và hiệu quả; đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lớp tập huấn Nói thơ Vân Tiên

1.1. Đối tượng tham gia:

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh; đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo (khuyến khích tham dự đầy đủ).

- Cấp xã: Giám đốc, Phó giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng, Khuyến khích Chủ nhiệm Nhà Văn hóa - Khu thể thao ấp...

- Trường học: Giáo viên Âm nhạc, Giáo viên Tổng phụ trách Đội các Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh (khuyến khích giáo viên Ngữ văn và giáo viên khác có nhu cầu tìm hiểu loại hình nghệ thuật này).

1.2. Thời gian, hình thức:

- Thời gian tổ chức: 08 giờ, ngày 05 tháng 5 năm 2022 (**01 buổi**).

- Hình thức tập huấn: Trực tuyến

1.3. Địa điểm:

- Điểm cầu tỉnh: Hội trường Văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh (hoặc Phòng họp trực tuyến của Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Điểm cầu huyện, thành phố: các Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học trên địa bàn hoặc địa chỉ khác qua ứng dụng Google meet.

*** Lưu ý:**

+ Đối với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện; Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng, Công chức văn hóa xã hội (và các đối tượng khuyến khích tham gia ở xã, ấp) sẽ tham gia tại điểm Trường trên địa bàn. Trường hợp tại địa bàn không có điểm Trường thì liên kết địa phương nơi gần nhất để sắp xếp bố trí địa điểm phù hợp.

+ Ban Tổ chức sẽ thông báo đường truyền cụ thể sau khi hoàn tất thống kê đăng ký của các đối tượng khuyến khích tham dự.

1.4. Nội dung tập huấn, Báo cáo viên:

- Nội dung: khái quát diễn trình lịch sử, trình diễn thị phạm và hướng dẫn thực hành “Nói thơ Vân Tiên”.

- Báo cáo viên: Tiến sĩ Mai Mỹ Duyên - Hội viên Hội Văn nghệ Dân gian Việt Nam, nguyên Phó Trưởng khoa Sau Đại học, Trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thực hiện Video clip Nói thơ Vân Tiên

- Số lượng: 01 Video clip thời lượng: 15 phút.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2022.

- Hình thức: Thực hiện quay hình Video clip Hướng dẫn, thị phạm về “Nói thơ Vân Tiên”, đăng tải trên Fanpage và Youtube Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh, trang Web của Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch.

- Mục đích: Truyền thông rộng rãi đồng thời giúp cho học viên tham gia lớp tập huấn tham khảo, thực hành những kiến thức đã học.

3. Thông tin đăng ký

3.1. Thời gian đăng ký:

- Cơ sở đăng ký về Huyện: Từ ngày phát hành Kế hoạch đến hết ngày 22/4/2022 (Thứ hai).

- Huyện đăng ký về tỉnh: Đến hết ngày 26/4/2022.

3.2. Cách thức, đầu mối đăng ký, tổng hợp:

- Các Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học lập danh sách gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện (bao gồm đối tượng bắt buộc: Giáo viên Nhạc và Giáo viên Tổng phụ trách Đội và đối tượng khuyến khích).

- Các xã, phường, thị trấn lập danh sách gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tổng hợp danh sách (theo mẫu) gửi về Ban Tổ chức, qua địa chỉ:

+ Phòng Nghệ thuật, Sự kiện, Điện ảnh thuộc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Bến Tre; Điện thoại: 02753.5541222 (giờ Hành chính) hoặc 0947288038 (gặp đồng chí Ngọc Trân).

+ Hộp thư trang Fanpage Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh: <http://www.facebook.com/ttvhtbt/>.

+ Hộp thư điện tử: ntskdabentre@gmail.com

+ Đăng ký theo biểu mẫu qua giao diện Google Form (Ban Tổ chức sẽ gửi sau).

4. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*kèm theo chiết tính*).

- Kinh phí tham dự lớp học của học viên thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn

- Bà Trần Thị Kiều Tôn, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Trưởng ban;

- Ông Võ Văn Bé Hai, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Phó Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Hoài Anh, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng ban trực;

- Ông Phan Thanh Hiền, Phó Trưởng phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên;

- Ông Võ Minh Viễn, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch - Ủy viên;

- Bà Lê Thị Thu Vân, Trưởng phòng Nghệ thuật, Sự kiện, Điện ảnh thuộc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên;

- Bà Huỳnh Thị Hồng Thắm, Chuyên viên Phòng Quản lý văn hóa và gia đình, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch - Ủy viên.

2. Nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

2.1. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh: trực tiếp tham mưu, tổ chức thực hiện công tác tổ chức lớp Tập huấn:

- Tham mưu kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức, thanh quyết toán theo quy định. Phân công tổ giúp việc cho Ban Tổ chức Lớp tập huấn.

- Triển khai Kế hoạch đến Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố Bến Tre để phối hợp truyền thông, vận động tham dự.

- Chủ trì phối hợp thực hiện công tác chuyên môn về tổ chức, quản lý lớp học, tổng hợp danh sách học viên, báo cáo kết quả sau khi hoàn thành công việc.

- Chịu trách nhiệm về kỹ thuật đường truyền; thiết kế giao diện Google Form và bố trí các điều kiện thuận lợi nhất cho các đối tượng đăng ký tự do (nếu có).

- Thực hiện Video clip Nói thơ Vân Tiên và truyền thông rộng rãi.

- Thực hiện truyền thông, đưa tin, giới thiệu về nội dung, chương trình tập huấn.

2.2. Phòng Quản lý văn hóa và gia đình:

- Tham mưu thực hiện quy trình xin chủ trương cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp Phòng Kế hoạch Tài chính trong đề xuất nội dung chi từ kinh phí sự nghiệp Văn hóa tại Sở.

2.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Tham mưu thực hiện quy trình phê duyệt kinh phí.

- Hướng dẫn chi và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2.4. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố Bến Tre:

- Cử lực lượng tham dự đầy đủ theo yêu cầu. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động tham gia tập huấn, đồng thời sau tập huấn có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến rộng rãi loại hình này đến công chúng.

- Phòng Văn hoá và Thông tin: Triển khai Kế hoạch đến các Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng; Tổng hợp danh sách đăng ký và gửi về Ban Tổ chức theo quy định; Phối hợp Phòng Giáo dục cung cấp thông nhất bố trí lực lượng các địa phương tham dự tại các điểm cầu trường học.

3. Nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức triển khai Kế hoạch đến Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Bến Tre để cử giáo viên tham dự lớp tập huấn đúng, đủ thành phần.

- Phối hợp công tác tổ chức, tiếp nhận danh sách đăng ký, truyền thông cho hoạt động.

- Hỗ trợ một phần kinh phí theo quy định cho các đối tượng tham gia lớp tập huấn thuộc hệ giáo dục (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lớp tập huấn “Nói thơ Vân Tiên” tỉnh Bến Tre năm 2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện tốt. Nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Thường trực Ban Tổ chức (Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để hỗ trợ, giải quyết. /st

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC



La Thị Thúy

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Bàn

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- Sở VH-TT-DL (phối hợp t/h);
- Sở GD&ĐT (phối hợp t/h);
- TTVHĐA tỉnh, QLVHGD, KHTC (thực hiện);
- UBND các huyện, thành phố (để biết);
- Phòng GD&ĐT; Phòng VH-TT, TTVH-TT các huyện, thành phố (thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT. TTVHĐA.